
 

 

CeSMA 
CeNTRO SERVIZI METROLOGICI E TECNOLOGICI AVANZATI 
COMPLESSO UNIVERSITARIO SAN GIOVANNI 
CORSO NICOLANGELOPROTOPISANI80146NAPOLI 
TEL0812530001 MAIL CESMA@UNINA.IT 

 

Ce S M A  
 

 

Determina di aggiudicazione a valle di procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
indetta ai sensi del comb. disp. dell’articolo 63 del dlgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2 
lettera b) del Decreto legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i per l’affidamento di 
lavori di adeguamento impiantistico ed architettonico dei locali ubicati al piano terra del modulo 
L2 presso il Complesso Universitario San Giovanni da destinare a centro elaborazione dati CNR 
denominato [SGTL2.2251L], per un importo a base d’asta pari a € €  99.939,62 oltre € 800,00  per 
oneri di sicurezza  (non soggetti a ribasso), oltre € 1.000,00 per lavori in economia (non soggetti a 
ribasso) e oltre somme a disposizione con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo 

CIG: 9493035C4B 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”) approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di procedure per l’acquisizione di lavori sottosoglia; 

VISTO il Decreto Dirigenziale del Dirigente della Ripartizione Edilizia n. 966 del 21/07/2022 con il quale veniva 

nominato Responsabile del Procedimento l’ing Paolo Chianese Capo dell’UTAC1; 

VISTO la determina a Contrarre firmata dal Direttore del CeSMA in data 06/10/2022, con la quale il Direttore 

del CeSMA ha autorizzato, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii., una 

procedura di gara negoziata per importi “sotto soglia” per l’intervento denominato [SGTL2.2251L] - Lavori di 

adeguamento impiantistico ed architettonico dei locali ubicati al piano terra del modulo L2 presso il 

Complesso Universitario San Giovanni da destinare a centro elaborazione dati CNR -  CIG 9493035C4B, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 36 comma 9bis  del d.lgs. 50/2016, introdotto dal 

D.L. 32/2019,  con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore 

alla soglia di  anomalia, ex art. 97 commi 2 e 8) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo presunto a 

base di asta di €  99.939,62 oltre € 800,00  per oneri di sicurezza  (non soggetti a ribasso), oltre € 1.000,00 

per lavori in economia (non soggetti a ribasso) e oltre somme a disposizione; 

PRESO ATTO che con la Determina a Contrarre l’importo trova copertura finanziaria nel  bilancio finanziario 

2022 – codice progetto SGTL2.2251L sul capitolo CA.04.41.04.05.01; 



 

 

CeSMA 
CeNTRO SERVIZI METROLOGICI E TECNOLOGICI AVANZATI 
COMPLESSO UNIVERSITARIO SAN GIOVANNI 
CORSO NICOLANGELOPROTOPISANI80146NAPOLI 
TEL0812530001 MAIL CESMA@UNINA.IT 

 

Ce S M A  
 

 

 

CONSIDERATO che sono stati invitati n. 9 operatori economici  - individuati secondo le modalità di cui all’art. 

10 del vigente regolamento di Ateneo per la costituzione e la tenuta dell’Albo degli operatori economici da 

utilizzare per l’affidamento di lavori sotto soglia -  attraverso la piattaforma “acquistiinretepa” -  con  R.d.O  

(richiesta di offerta) n. 3345291 del 12.12.2022; 

VISTI   gli esiti della seduta pubblica del 29/12/2022 , dal quale  si evince che il seggio di gara ha proceduto 

alla verifica mediante la predetta piattaforma acquistinretepa, della documentazione amministrativa e 

all’apertura delle offerte economiche presentate da n. 2 operatori economici; 

VISTO l’elaborato generato dalla su indicata piattaforma acquistinretepa “Riepilogo delle attività di Esame 

delle offerte ricevute”, che costituisce parte integrante degli esiti di apertura offerta del 29/12/2022, dal quale 

risulta che l’Operatore Economico BOPA COSTRUZIONI è aggiudicatario della gara in argomento per aver 

offerto una percentuale di ribasso pari al 26,50 %; 

VISTO il quadro economico sotto riportato, rimodulato dal Responsabile del Procedimento, a seguito delle 

risultanze di gara: 

CNR/CeSMA 

  

 
Lavori di adeguamento impiantistico ed architettonico dei locali ubicati al piano terra del modulo 

L2 presso il complesso Universitario San Giovanni da destinare  a centro elaborazione dati CNR  

QUADRO ECONOMICO   

A) LAVORI Imponibile IVA Totale  

1.a) Lavori a misura soggetti a ribasso 73.455,62 16.160,24 89.615,86  

2.a) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 800,00 176,00 976,00  

3.a) Lavori in economia (non soggetti a ribasso) 1.000,00 220,00 1.220,00  

4.a) Lavori complementari di cui all'art 106 D.Lgs 50/2016 7.525,56 1.655,62 9.181,18  

TOTALE A) 82.781,18 18.211,86 100.993,04  

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.    



 

 

CeSMA 
CeNTRO SERVIZI METROLOGICI E TECNOLOGICI AVANZATI 
COMPLESSO UNIVERSITARIO SAN GIOVANNI 
CORSO NICOLANGELOPROTOPISANI80146NAPOLI 
TEL0812530001 MAIL CESMA@UNINA.IT 

 

Ce S M A  
 

 

1.b) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs 50/2016 1.655,62 0,00 1.655,62  

2.b) Imprevisti 1.510,55 332,32 1.842,87  

TOTALE B) 3.166,17 332,32 3.498,49  

   

TOTALE GENERALE A)+B) 85.947,35 18.544,18 104.491,53  

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto a verificare mediante procedura 

AVCPASS  il  possesso  da parte dell’operatore economico  BOPA COSTRUZIONI con sede legale Via 

Sicilia, 64  C.A.P. 80021 AFRAGOLA (NA) – P.IVA 08764001213, dei prescritti requisiti di legge e che la 

stessa verifica si è conclusa con esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità della procedura di gara, 

DECRETA 

1)  che la procedura di gara [SGTL2.2251L] -- Lavori di adeguamento impiantistico ed architettonico 

dei locali ubicati al piano terra del modulo L2 presso il Complesso Universitario San Giovanni da 

destinare a centro elaborazione dati CNR -  CIG 9493035C4B,  è aggiudicata all’operatore economico 

BOPA COSTRUZIONI con sede legale Via Sicilia, 64  C.A.P. 80021 AFRAGOLA (NA) – P.IVA 

08764001213, per il ribasso offerto del  26,50%, dal quale deriva un importo dei lavori per un importo 

di € 73.455,62 oltre € 800,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre € 1.000,00 per 

lavori in economia (non soggetti a ribasso), oltre 7.525,56 per lavori della stessa natura da disporsi con 

il criterio dell’art.106, co.1, lett.a) del D.lgs. 50/2016, per un totale complessivo di 82.781,18, il tutto 

oltre somme a disposizione, IVA ed eventuali altre imposte; 

2) che è impegnata la relativa spesa, come dal seguente quadro economico: 



 

 

CeSMA 
CeNTRO SERVIZI METROLOGICI E TECNOLOGICI AVANZATI 
COMPLESSO UNIVERSITARIO SAN GIOVANNI 
CORSO NICOLANGELOPROTOPISANI80146NAPOLI 
TEL0812530001 MAIL CESMA@UNINA.IT 

 

Ce S M A  
 

 

 

3) che l’aggiudicazione definitiva di cui sopra è efficace; 

4) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ove questo ravvisi il ricorrere delle ipotesi di 

cui all’art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, a procedere alla consegna dei lavori sotto riserva di legge, 

nelle more della stipula del contratto; 

5) di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

6)  di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, anche ai fini degli adempimenti    

previsti dal piano anticorruzione. 

7) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo CA.04.41.04.05.01 

del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022. 

    

IL DIRETTORE DEL CeSMA 

    Prof. ing. Leopoldo Angrisani 

                   firmato digitalmente 

 

CNR/CeSMA 

   

Lavori di adeguamento impiantistico ed architettonico dei locali ubicati al piano terra del modulo 
L2 presso il complesso Universitario San Giovanni da destinare  a centro elaborazione dati CNR 

 

QUADRO ECONOMICO   

A) LAVORI Imponibile IVA Totale  

1.a) Lavori a misura soggetti a ribasso 73.455,62 16.160,24 89.615,86  

2.a) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 800,00 176,00 976,00  

3.a) Lavori in economia (non soggetti a ribasso) 1.000,00 220,00 1.220,00  

4.a) Lavori complementari di cui all'art 106 D.Lgs 50/2016 7.525,56 1.655,62 9.181,18  

TOTALE A) 82.781,18 18.211,86 100.993,04  

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.    

1.b) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs 50/2016 1.655,62 0,00 1.655,62  

2.b) Imprevisti 1.510,55 332,32 1.842,87  

TOTALE B) 3.166,17 332,32 3.498,49  

   

TOTALE GENERALE A)+B) 85.947,35 18.544,18 104.491,53  

 



 

 

CeSMA 
CeNTRO SERVIZI METROLOGICI E TECNOLOGICI AVANZATI 
COMPLESSO UNIVERSITARIO SAN GIOVANNI 
CORSO NICOLANGELOPROTOPISANI80146NAPOLI 
TEL0812530001 MAIL CESMA@UNINA.IT 

 

Ce S M A  
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RUP SULLA NATURA DEI LAVORI 

a) Ampliare, ammodernare o migliorare elementi strutturali dell'immobile, in modo da 

incrementare la capacità produttiva, sicurezza e/o vita utile del bene stesso X 
 

b) Per mantenere in efficienza il bene, in modo da assicurarne la vita utile prevista 

e la produttività  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

originaria. 

 

 

 c) Trattasi di nuova costruzione, con indicazione della data di entrata in uso del bene  

 

 
 

 
 

 

    
    


